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[Stæhr Johansen.] 
store, private firmaer. Der er mange pro- 
blemer, der skal behandles på en helt anden 
måde, men der er også en række sager, som, 
efterhånden som staten har grebet ind på 
en række erhvervspolitiske områder, kan 
behandles på samme effektive måde, som 
man gør i det almindelige erhvervsliv. 

Det er også min opfattelse, at man inden 
for alle offentlige kontorer 홢 her kan man 
såmænd godt tage kommunerne med 홢 i 
nogen grad beskæftiger overkvalificeret per- 
sonale. Jeg lægger ikke skjul på, at der i 
30erne med den store arbejdsløshed, hvor- 
under både jurister og civilingeniører somme 
tider måtte ernære sig ved at sælge bananer, 
var en tilbøjelighed i administrationen til 
til det mere manuelle arbejde at tage disse 
højt kvalificerede teknikere og universitets- 
uddannede embedsmænd. Vi ved jo, at 
Danmark i øjeblikket lider under mangel på 
universitetsuddannede folk; vi ved, at i 
Danmark er kun 3 pet. af befolkningen 
universitetsuddannet, hvorimod vore nabo- 
lande ligger på fra 5 til 7 pet. Vi ved, at 
Danmark i den kommende tid må erkende, 
at universitetsuddannet personale er en 
mangelvare, og at hvis man i stedet for at 
bruge det i den offentlige administration 
dér, hvor akademisk uddannelse ikke er 
påkrævet, gennem ekstrauddannelse skabte 
mulighed for, at andre, ikke-akademisk 
uddannede kunne udføre arbejdet, ville 
det være af meget stor værdi for det er- 
hvervsliv, som mangler den akademisk ud- 
dannede ungdom. 

Derfor er der yderligere grund til at 
glæde sig over, at lovforslaget indeholder 
muligheder for en ændring på dette område. 
Denne mulighed mener jeg at de omtalte 
efterkursus kan give. Særlig for statens 
kontorer 홢 i modsætning til kommunernes, 
hvor en væsentlig større andel af personalet 
ikke er akademisk uddannet 홢 er der, tror 
jeg, en mulighed for, ligesom særlig de 
større kommuner gennem kursus og skoler 
gør det, at uddanne et personale, der kan 
tage de opgaver op, som tidligere alene har 
været forbeholdt de akademisk uddannede. 
Man må heller ikke glemme én ting: at der 
synes i statens administration at være en 
væsentlig større forskel end i den kommu- 
nale administration mellem det akademisk 

uddannede og det ikke akademisk uddan- 
nede personale. Den inspiration, der ligger 
for den enkelte i for det første at kunne 
avancerere, hvis han uddanner sig videre, 
for det andet i at få sager til behandling, 
der giver væsentlig større ansvar og dermed 
større arbejdsglæde, synes jeg i nogen grad 
har manglet i statens kontorer, men jeg hå- 
ber som sagt, at netop den efteruddannelse, 
der her er tale om, vil give muligheder frem- 
over; ifølge bemærkningerne og ifølge den 
redegørelse, der foreligger for de kursus, 
man forsøgsvis har afholdt, har disse jo 
også givet gode erfaringer. 

Hvad angår det økonomiske, er det nævnt 
i lovforslaget, at budgettet for 1965-66 vil 
komme til at ligge på omkring 575.000 kr. 
Vort parti er ikke ængstelig for denne ud- 
gift, men jeg må vistnok komme med den 
tilføjelse, at skal disse kursus udvikles, så 
de bliver virkelig rationelle og får virkelig 
betydning, tror jeg ikke den højtærede 
finansminister skal regne med, at man i de 
kommende år kan klare sig med de 575.000 
kr. Hvis pengene bliver givet ud på en 
sådan måde, at man ser resultater i for- 
valtningen, er det imidlertid, tror jeg, 
ikke en sum, som vil afskrække fremover. 
Jeg tror nemlig, at hvis der er mulighed for 
at opnå besparelser og en formindskelse af 
det akademisk uddannede personale, vil 
pengene komme igen med rentes rente. 

Jeg kan på grundlag af de betragtninger, 
jeg her er fremkommet med, tilsige mit 
partis medvirken til en hurtig og velvillig 
behandling af lovforslaget. 

Grethe Philip: Der har gennem adskillige 
år været overvejelser i gang vedrørende be- 
hovet for en efteruddannelse af statens og 
kommunernes administrative personale, og 
der har været fremsat forskellige tanker om, 
hvorledes en sådan efteruddannelse kunne 
etableres. Den betænkning om disse spørgs- 
mål, der blev afgivet i 1962, konkluderede 
i et forslag om oprettelse af en forvaltnings- 
højskole. Jeg tror, det var rigtigt, at man 
startede denne nye uddannelse i form af 
nogle forsøgskursus, men jeg mener også, 
at vi nu sidder inde med e-b så gunstigt 
erfaringsmateriale, at det må være rigtigt 
at gå videre og oprette en permanent for- 
valtningshø j skole. 


